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1 ÚVOD

Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání (dále jen RVP ZV) zařazuje

na prvním stupni ZŠ přírodovědné učivo do dvou vzdělávacích oblastí.

První je Člověk a jeho svět (ČaJS), vytvořená pro první stupeň ZŠ, a druhou

průřezové téma Environmentální výchova (EV).

ČaJS nezpracovává pouze přírodovědné okruhy, ale i kulturu, dějepisné a

společenskovědní učivo.

EV nabízí základní a úplný pohled na okolí jedince. Působí na vývoj pozorování,

senzitivnosti a klasifikace úkonů člověka; snaţí se v kaţdém z nás probudit zodpovědnost

k prostředí, k tomu pouţívá bezprostředního styku ţáků s prostředím.

Průřezové téma nemá samostatný vyučovací předmět, má být zapojeno napříč celou

výukou. V RVP ZV se dozvíme, ţe ZV je pojato jako „poznávání, respektování a rozvíjení

individuálních potřeb, moţností a zájmů kaţdého ţáka (včetně ţáků se speciálními

vzdělávacími potřebami). Vzdělávání svým činnostním a praktickým charakterem a

uplatněním odpovídajících metod motivuje ţáky k dalšímu učení, vede je k učební aktivitě

a k poznání, ţe je moţné hledat, objevovat, tvořit a nalézat vhodnou cestu řešení

problémů“ (Kolektiv, 2005, s. 12). A tak dvě z moţností, jak zapojit EV do výuky a

zároveň činnostní způsoby učení, jsou projekty a ekologické výukové programy.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapování a definování aktivit, kterými určité

organizace a centra podporují rozvoj environmentálního vzdělávání a ponětí o něm.

V první části diplomové práce se věnuji pojmovému vymezení forem eko-

organizací, jako je například občanské sdruţení.

Druhá a třetí část se zabývá EV v rámci celostátní koncepce a činnostmi a akcemi

vybraných center a organizací. Hlediskem výběru je jejich spolupráce s celostátní koncepcí

EV.

Ve čtvrté části je teoreticky zpracován projekt; jeho definice, historie, třídění, vztah

k RVP a jeho dílčí metody.

Teoretickou část zpracovávám z literatury a internetových stránek jednotlivých

organizací.

V rámci praktické části je vytvořen ekologický projekt se všemi náleţitostmi

vztahujícími se k RVP. Cílem praktické části je odhalit, zdali byly splněny předsevzaté cíle
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a zdali můţe poznávací procesy výrazně ovlivnit pohlaví ţáků a umístění školy; a to

porovnáváním výsledků dle zmíněných kritérií. Mnou vytvořený projekt zasahuje

v přírodovědných oblastech obor ČJaS (části Místo, kde ţijeme a Rozmanitost přírody)

a EV (okruhy Ekosystémy a Lidské aktivity a problémy ţivotního prostředí). Kaţdá

činnost projektu se snaţí rozvíjet alespoň jednu z klíčových kompetencí.

Jako vedlejší cíl této diplomové práce jsem si stanovila zjistit, zdali má projekt

moţnost se promítnout do všech osobnostních oblastí (kognitivní, psychomotorické a

afektivní).

Diplomová práce by měla vést k poznání, ţe ekologická centra nabízejí mnoho

zajímavých ekologických programů, které se hodí do vyučování na prvním stupni ZŠ.

A také, ţe projektové učení, ačkoli je náročnější na přípravu, splňuje všechny poţadavky

RVP, a to činnostní učení a rozvoj klíčových kompetencí.
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2 REŠERŠE

Zdroje informací vyuţité ke zpracování diplomové práce „Ekocentra jako partner

při realizaci výuky na 1. stupni základní školy“ jsou dokumenty a instituce (organizace

a odborníci).

Dokumenty (tištěné) jsou rozděleny do tří podkapitol, dle toho, ke které části

diplomové práce byly vyuţity.

Organizace jsou uvedeny v kapitole 4. 2. Z odborníků jsem vyuţila Ministerstvo

vnitra (Portal.gov.cz, 2012, [online]) a Českou informační agenturu ţivotního prostředí

(Cenia, 2012, [online]).

2.1 Environmentální výchova

O environmentální výchově jsem v podstatě slyšela aţ na vysoké škole, kdy začal

na všech základních školách platit Rámcový vzdělávací program (Kolektiv, 2005), který

zařadil tuto výchovu jako průřezové téma.

Takto se jím zabývá i publikace Environmentální výchova jako průřezové téma

(Kopp, 2008). Ta, hned v první kapitole, řeší zapojení EV do vzdělávací oblasti Člověk a

jeho svět.

V knize Environmentální výchova: od cílů k prostředkům (Činčera, 2007) najdeme

přehled jednotlivých linií EV.

Přesnou definici EV jsem nalezla ve slovníku Malý geografický a ekologický

slovník: příručka pro školy i veřejnost (Matějček, 2007)

2.2 Teorie projektů

Kaţdá metoda má svou historii, stejně tak i projekty. V knize Dějiny pedagogiky

(Kasper, 2008) jsou zpracovány proudy pedagogiky, tudíţ i jejich projektové prvky.

Historie amerického a československého pohledu je popsána v publikaci Projektové
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vyučování v české škole: vývoj, inspirace, současné problémy (Dvořáková, 2009).

Dějinami vyučování předmětů o přírodě a společnosti se zabývá dílo Předměty o přírodě a

společnosti v primární škole (Podrouţek, 1999).

Definice projektu, projektové metody a projektové výuky nalezneme v publikacích

Teorie a praxe projektové výuky (Kratochvílová, 2009), Od zkušenosti k poznání (Vybíral,

1996) či Projektové vyučování pro 1. stupeň ZŠ (Coufalová, 2006).

Jak se to má s projekty ve výuce, tudíţ jejich pozitiva a negativa, uvádí jiţ zmíněná

Coufalová (2006), ale i Svobodová (2010) v Projektové řízení a projektové vyučování: Jak

na výukové projekty podle zásad projektového řízení.

Rozdělení projektů dle jejich zakladatele je uvedeno v knize Pohledy: projektová

metoda ve škole a za školou (Valenta, 1993).

Dílčí metody, kterých se vyuţívá v projektech, jsou popsány v dílech Výukové

metody (Maňák, 2003), Pedagogika pro učitele (Vališová, 2007), Kooperativní učení,

kooperativní škola (Kasíková, 2010) a Metody a techniky dramatické výchovy

(Valenta, 1998).

2.3 Knihy k aplikovanému projektu

Při tvorbě projektu jsem se inspirovala „sešity“ Projekt „Les ve škole – škola

v lese“ – metodika a Projekt „Les ve škole – škola v lese“ – pracovní listy (obojí

Hlobilová, 2003). Vyuţila jsem i některé jejich obrázky a ilustrace.

K definování cílů projektu a k jejich následnému vyhodnocení bylo vyuţito

Bloomovy taxonomie (Podrouţek, 2003), Daveho taxonomie a Krathwohlova taxonomie

(Kalhous, 2009).
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3 TEORETICKÉ ZPRACOVÁNÍ TÉMATU

Ekologickou a environmentální výchovou se v obcích většinou zabývají ekologická

centra, občanská sdruţení a v některých obcích i příspěvkové organizace či obecně

prospěšná společnost.

Mezi těmito slovními spojeními je určitý rozdíl, ačkoli jejich činnost v určité

oblasti můţe být téměř identická.

Ekologická centra nabízejí, podobně i občanská sdruţení (i příspěvkové organizace

a obecně prospěšné společnosti) zaměřené na environmentální výchovu (viz kap. 3.1),

výchovné a vzdělávací programy pro školy a školky, jednorázové akce či propagační a

vzdělávací materiály (letáky, broţury, knihy apod.). Ovšem ekocentra většinou provozují

v rámci svého fungování i poradenské sluţby, např. o programech typu Zelená úsporám,

nabízejí výstavbu tzv. pasivního domu. To je dům, jehoţ „tepelná ztráta je tak nízká, ţe

nepotřebujete běţný systém vytápění. Tepelné zisky od slunce, lidí a elektrických

spotřebičů pohodlně vytopí celý dům po většinu roku“ (Pasivní Domy, 2006-2010,

[online]).

3.1 Vymezení pojmu ekologické centrum

Slovo „centrum“ bylo „zachyceno uţ v Jungmannově Česko-německém slovníku

(1. díl, 1835) ve svém základním významu, totiţ jako – doslovně citováno – ‘prostřední

teklík okršlku i všeliké věci, střed, prostřed, prostředek’, tedy ‘prostřední bod, střed okrsku

(oblasti, území), prostředek různých předmětů’“ (Mejstřík, 1999, [online]).

Pojem centrum je často vyuţíván ve významu střediska určité činnosti, např.


[…]


jeho dřevo.

Příloha č. 2.2

Čtvrtá (nejvyšší) vědomostní

úroveň

Ţáci vyuţívají své přírodovědné znalosti a dovednosti

k jednoduchému přírodovědnému bádání.

Ve vědě o ţivé přírodě dokáţou ţáci diskutovat o charakteristických znacích a

ţivotních procesech organismů a o různých faktorech ovlivňujících zdraví člověka.

Ve vědě o neţivé přírodě ţáci prokazují porozumění vztahům mezi různými

fyzikálními vlastnostmi běţných materiálů.

Ve vědách o Zemi prokazují ţáci jisté porozumění sluneční soustavě a fyzikálním

vlastnostem Země a dějům na Zemi.

Ţáci ukáţou rozvíjející se schopnost interpretovat výsledky zkoumání, vyvozovat

závěry, a ukáţou začínající schopnost hodnotit a obhajovat svá tvrzení.

Třetí vědomostní úroveň Ţáci dovedou uţít své znalosti a dovednosti

k vysvětlování jevů z kaţdodenního ţivota.

Ve vědě o ţivé přírodě ţáci demonstrují určité pochopení stavby rostlin a ţivočichů,

ţivotních pochodů a ţivotního prostředí.

Ve vědě o neţivé přírodě ţáci prokazují určité porozumění vlastnostem látek a

fyzikálním jevům.

Ve vědě o Zemi prokazují ţáci určité znalosti o sluneční soustavě a o sloţení Země, o

dějích na zemi a o přírodních zdrojích.

Ţáci prokazují počáteční znalosti a dovednosti přírodovědného zkoumání. Dokáţou

porovnávat, hledat rozdíly, vyvozovat závěry a jsou schopni podat stručné popisné

odpovědi kombinující znalost přírodovědných pojmů s kaţdodenní zkušeností

s fyzikálními jevy a ţivotními pochody.

Druhá vědomostní úroveň Ţáci dovedou vyuţít své znalosti a dovednosti v reálných

situacích.

Ve vědě o ţivé přírodě ţáci rozpoznají některé základní informace související

s charakteristickými rysy ţivých organismů a jejich interakcí s ţivotním prostředím,

prokazující určité pochopení biologie člověka a lidského zdraví.

Ve vědě o neţivé přírodě ţáci do jisté míry rozumějí známým fyzikálním jevům.

Ve vědě o Zemi znají ţáci některá základní fakta o sluneční soustavě.

Ţáci jsou do určité míry schopni interpretovat informace z obrázkových diagramů,

aplikovat konkrétní znalosti v kaţdodenních situacích a podat jednoduchá vysvětlení

fyzikálních jevů.

První (nejniţší) vědomostní

úroveň

Ţáci mají některé základní vědomosti o ţivé a neţivé

přírodě.

Ve vědě o ţivé přírodě prokazují ţáci znalost některých jednoduchých skutečností o

lidském zdraví. Dále prokazují určité znalosti o chování a fyzických rysech zvířat.

Ve vědě o neţivé přírodě jsou ţáci obeznámeni s některými vlastnostmi hmoty. Ţáci

začínají chápat silové působení.

Ţáci interpretují popsané obrázky a jednoduché diagramy, doplní jednoduché tabulky

a jsou schopni napsat krátké odpovědi na otázky vyţadující konkrétní informace.

(Tomášek, 2009, s. 173-176)

Příloha č. 2.3

Daveho taxonomie psychomotorických cílů

imitace

(nápodoba)

pozorování činnosti a její

následné napodobování

1. impulsivní imitace

2. vědomé opakování

manipulace

(praktická cvičení)

konání pohybové činnosti dle

slovního návodu, rozlišení

určitých činností, zvolení

vhodné či poţadované činnosti

1. manipulace

podle instrukce

2. selekce

3. fixace

zpřesňování vykonávání uloţeného

pohybového úkolu s mnohem

větší přesností, a tím i účinností

1. reprodukce

2. kontrola

koordinace koordinace několika různých

činností řazených za sebou

v poţadovaném sledu

1. sekvence

2. harmonie

automatizace maximum účinnosti při

minimální energii

1. částečné

zautomatizování

2. úplné

zautomatizování

(Kalhous, 2009), (Fišerová a kol., 2008, [online])

Příloha č. 2.4

Krathwohlova taxonomie afektivních cílů

přijímání

(vnímavost)

– předpoklad k tomu, aby se učení

zaměřilo určitým směrem

uvědomění – postřehnutí situace,

jevu, předmětu nebo stavu

ochota přijímat – věnování

pozornosti, tolerovaní, přístupnost

podnětu

usměrněná, výběrová pozornost –

rozlišení určitého podnětu od

ostatních, jasnější a uvědomělejší

vnímání

reagování – zvýšená aktivita jedince, vyšší

zainteresovanost

souhlas s reagováním – reagování

na základě výzvy, konání činnosti a

podrobení se stanoveným pravidlům

ochota reagovat – činnost z vlastní

vůle, ústupnost nahrazena spontánní

ochotou, jisté vnitřní nutkání

uspokojení z reagování – připojuje

se pocit uspokojení, emoční odezva

oceňování

hodnoty

– určité skutečnosti nabývají vnitřní

hodnotu, jsou oceňovány jako

uţitečné či ţádoucí

– motivační síla osobnosti

akceptování hodnoty

preferování hodnoty

přesvědčení o hodnotě

integrování

hodnot

(organizace)

– určit vztah mezi hodnotami,

stanovení základní a dominantní

hodnoty

konceptualizace hodnot

integrování hodnot do systému

internalizace

hodnot

v charakteru

– hodnoty získávají pevné místo,

v plném rozsahu a dlouhodobě

ovlivňují lidské chování

– včleňování do charakteru

generalizovaná zaměřenost

charakterová vyhraněnost

(Kalhous, 2009), (Fišerová a kol., 2008, [online])
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