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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánlmpráce? X *o
2. Nechybí v práci formuliř Zadání2 fi nechybí

Nechybí v práci Prohlášení? ..... . X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? ........,.,.,.,... fi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? fi nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? X *o ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnýmizávěry? ! *o ! ne zcela

5. Je kapitola ávěrjasně formulovaná?................... X *o f] ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ! ano I ne zcela

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb...... ! uoo fi ne zcela

aúplný?......,. ..........
:........

..... . ......]........,.,..... .............. fi ano ! ne zcela

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?.... X -o ! ne zcela

9. Jsou všechny obtázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... X -o ! ne zcela

l0. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitrrí?...... X *o ! ne zcela

11. Je jazyk a gramatika prácebez chyb? ....,..... .... D *o fi ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? X ano ! ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . X *o
14. Doplňte hodnocení práce:........... . D výborne

fi velmi dobře

X dotre

! nevyhowjící

15. Do diskuse nawhuji otázku ve znění: Protože v práci chybí diskuse a ani v závéru se autorka nezabývááodnocením
v,ýsledků, zajimalo by mne, jaké závéry z jejípráce vyplývají.

Nedílnou a povinnou součósíí hodnocení kvalffikační práce je slovní uyjódření se k próci s
podrobným uvedením připomínek a zdŮvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě
nebo zadní straně tohoto formuláře.
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Předkládgná diplomová práce Hany Zaluadníkové se poměmě obstíhle věnuje činnosti ekologických
center v CR ajejich výukovým programům. V praktické části pňnáší návrhy dvou ekologicky
zaméřených školních projektů, které sama také ověřila a evaluovala. Věcně k práci nemám větších
připomínek, možná jsou některé pasáže, které bych vypustila, například podrobný rczbor toho, co je
občanské sdružení a co obecně prospěšná společnost. Líbí se mi, že autorka v práci vycbazí
z vlastrích zkušeností zpraxe, což je znát.Y praktické části získala určité množství dat, kíerá
zptacovalaa částečně také okomentovala, skutečná diskuse ale v práci chybí. Vytkla bych také
určitou jazykovou neobratnost a problematické větné konstrukce, které nrne u budoucí paní učitelky
na prvním stupni trochu zamzily. Jazykovou strarrku bych čekala na lepší urovni. Výsledné
hodnocení bude upřesněno na základé prezentace a především diskuse.